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ONA TILI VA O'QISH SAVODXONLIGI DARSLARIDA MATN USTIDA 

ISHLASH ORQALI NUTQ O'STIRISHNING ILMIY - AMALIY ASOSLARI 

 

Axtamova Dilnoza Murodillayevna 

Osiyo xalqaro universiteti magistri 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada ona tili va o‘qish savodxonligi darslarida matn ustida 

ishlash orqali o‘quvchilarning nutq o‘stirish imkoniyatlari tahlil qilinadi. Matn bilan 

ishlashning ilmiy asoslari, metodik yondashuvlari va amaliy ahamiyati ko‘rib chiqiladi. 

Shuningdek, matnni tahlil qilish, qayta ishlab chiqish va ijodiy yondashuv orqali 

o‘quvchilarning nutqiy qobiliyatlarini rivojlantirishga oid taklif va tavsiyalar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: matn ustida ishlash, nutq o‘stirish, ona tili, o‘qish savodxonligi, metodika, 

tahlil, ijodiy yondashuv, o‘quvchilar nutqi. 

 

Kirish Bugungi kunda ona tili va o‘qish savodxonligi fanlari o‘quvchilarning 

nafaqat grammatik bilimlarini shakllantirish, balki ularning nutqiy ko‘nikmalarini 

rivojlantirishda ham muhim o‘rin tutadi. Nutq o‘stirish jarayonida matn ustida ishlash 

samarali vosita hisoblanadi. Matn bilan ishlash jarayoni o‘quvchilarning fikrlash 

qobiliyatini rivojlantirish, lug‘at boyligini kengaytirish va muloqot ko‘nikmalarini 

mustahkamlashga xizmat qiladi. Ushbu maqolada matn ustida ishlashning ilmiy-amaliy 

asoslari va samaradorligini oshirish usullari muhokama qilinadi. 

Asosiy qism 

1. Ilmiy asoslar 

 Psixolingvistik yondashuv: Matn ustida ishlash orqali o‘quvchilarning tilni 

idrok etish va uni faol qo‘llash qobiliyatlari rivojlantiriladi. Matnni o‘qish va tushunish 

jarayonida fikrlash va nutq faoliyati uyg‘unlashadi. 

 Nutq faoliyati nazariyasi: Nutq faoliyati nazariyasiga ko‘ra, matnni tahlil 

qilish va qayta ishlash jarayonida o‘quvchilarning og‘zaki va yozma nutqi shakllanadi. 

 Didaktik yondashuv: Matn o‘quv jarayonining markazida bo‘lib, u 

o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash, izchil ifoda qilish va ijodiy yondashuvini 

rivojlantirishga xizmat qiladi. 

2. Amaliy yondashuv 

 Matn tahlili: O‘quvchilarga matnning asosiy mazmunini anglash, mavzuni 

tahlil qilish va muallif fikrini izohlash vazifalari beriladi. 

 Ijodiy ishlash: Matn asosida yangi hikoya tuzish, dialog yaratish yoki matnni 

davom ettirish kabi topshiriqlar o‘quvchilarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantiradi. 

 Qayta ishlash: Matnni qayta hikoyalash yoki qisqartirish orqali 

o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash va qisqa ifoda qilish qobiliyatlari shakllanadi. 

Taklif va tavsiyalar 

1. Matn bilan ishlash jarayonida multimediya vositalaridan foydalanish: audio, 

video va interaktiv materiallar yordamida o‘quvchilarning qiziqishini oshirish. 
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2. O‘quvchilarga turli janrdagi matnlarni tahlil qilish imkoniyatini berish: 

hikoya, maqola, she‘r va dialog. 

3. Matnni guruhlarda tahlil qilish va muhokama qilish orqali o‘quvchilarning 

jamoaviy muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish. 

4. Matn asosida ijodiy topshiriqlar berish: masalan, yangi sarlavha qo‘yish yoki 

hikoyaning yakunini o‘zgartirish. 

Metod va materiallar 

 Metodlar: Matnni tahlil qilish, qayta hikoyalash, ijodiy yozuv, munozara va 

savol-javob. 

 Materiallar: Darsliklar, badiiy adabiyotlar, audio va video materiallar, 

interaktiv platformalar. 

Xulosa Ona tili va o‘qish savodxonligi darslarida matn ustida ishlash 

o‘quvchilarning nutqiy qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. Ilmiy va amaliy 

asoslarga tayangan holda tashkil etilgan darslar nafaqat o‘quvchilarning til boyligini 

oshiradi, balki ularning ijodiy fikrlash va muloqot qilish ko‘nikmalarini ham 

mustahkamlaydi. Matn bilan ishlash jarayonida zamonaviy metod va vositalardan 

foydalanish dars samaradorligini oshiradi. Shu sababli, o‘quv jarayonida matn ustida 

ishlashga alohida e‘tibor qaratish lozim. 
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